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АННОТАЦИЯ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой изложены экспериментально-теоретические исследования процессов

формирования мотальных паковок преимущественно в виде конечных продуктов

для их внедрения в различные отрасли промышленности.

Разработаны теоретические основы наматывания и сматывания нитей в

условиях формирования мотальных паковок. Выявлены основные причины воз-

никновения дефектов намотки; предложены и реализованы способы их устране-

ния. Определен комплекс характеристик нитей, кинематических и силовых па-

раметров мотальных механизмов, обеспечивающих получение больших паковок

с сомкнутой структурой. Разработан общий метод определения связи между ки-

нематическими параметрами машин и скоростью нити при наматывании и сма-

тывании. Уточнена математическая связь между натяжением и скоростными

границами нити, установлены границы скоростей нити в условиях образования

паковок. Созданы основы теории формирования мотальных паковок различных

структур: замкнутых, спиралевидных, дисковых, застилистых и др. Создано спе-

циальное оборудование для изготовления мотальных паковок, которые исполь-

зуются в виде конечного продукта: трубчатых текстильных фильтров, дис-

пергаторов жидкостей и газов, армирующих компонентов композиционных ма-

териалов, формируемых на базе тел вращения или плоских материалов на основе

развёрток намотки.

Все основные положения диссертационной работы разработаны автором

лично. Внедрение результатов исследований выполнено как автором лично, так

и под его руководством и при непосредственном участии.

Основные результаты работы отражены в 58 публикациях, из них одна мо-

нография, 2 патента на изобретение, 2 авторских свидетельств на полезную мо-

дель, 17 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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 Работа состоит из восьми разделов, общих выводов и рекомендаций, биб-

лиографического списка и приложений. Основное содержание изложено на 309

страницах машинописного текста, содержит 66 рисунков и 21 таблицу. Библио-

графический список включает 115 источников. Приложения составляют 14 стра-

ниц.

Актуальность работы

Разработка новых технологических процессов создания конечных продук-

тов специального назначения на базе мотальных паковок является актуальной за-

дачей, которая ставится перед учёными - текстильщиками, конструкторами, ма-

шиностроителями, создателями авиационной техники.

Именно к таким «коротким» и эффективным технологическим процессам

следует относить намотку текстильных нитей различной природы в паковки спе-

циального назначения.

Введение

Одной из главных задач текстильной промышленности является разработка

новых текстильных материалов и технологий, отвечающих специфическим требо-

ваниям. К таким технологиям следует отнести и наматывание при формировании

специализированных мотальных паковок. Здесь имеются в виду все виды наматы-

вания нитей, нитевидных материалов, лент, жгутов, проволок, тканей, нетканых

материалов, трикотажных полотен на тела вращения: патроны, оправки, шпули,

катушки, дорны и т.д.

Все работы по созданию новых технологических процессов и получению

различного рода материалов в области наматывания и сматывания сводятся к ос-

новным видам изделий:

1) мотальные паковки оптимальной структуры намотки, подлежащие сма-

тыванию с них нитей непосредственно в текстильном производстве (бобины и

трубчатые початки сомкнутой намотки). 2) мотальные паковки, не подлежащие
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разматыванию нити – это трубчатые текстильные фильтры, сформированные сло-

исто-каркасной намоткой на перфорированные патроны, или намотки различных

текстильных полотен на сетчатые каркасы (жгутовые ниточные, ткано-ниточные,

комбинированные и т. д.). 3) аэраторы и диспергаторы воздуха и газов, которые

являются отдельными элементами текстильных материалов различной природы,

применяемыми в химических процессах и выполняющие главную задачу – обес-

печение дозированного межфазного взаимодействия газожидкостных сред. 4) со-

здаваемые намоткой различные текстильные материалы: намотанные на оправки

и дорны армирующие компоненты композиционных материалов (армирование

углеродными, базальтовыми, стеклонитями тел вращения) для аэрокосмической и

военной отраслей.

Такое большое многообразие конечных продуктов, формируемых намоткой,

обусловлено последними достижениями текстильной науки, позволяющими обес-

печивать возможность формирования их однопроцессным способом за счет ис-

пользования различных структур намоток: сомкнутых, замкнутых, спиралевид-

ных, сотовых, дисковых, застилистных.

Процесс формирования мотальных паковок, являющихся конечным продук-

том, требует проведения не только теоретических и экспериментальных исследо-

ваний, но и создания принципиально нового мотального оборудования, которого

в настоящее время отечественные и зарубежные машиностроительные заводы не

выпускают. Современное мотальное оборудование ориентировано главным обра-

зом на обеспечение задач и потребностей текстильных предприятий. Здесь маши-

ностроителями достигнуты большие успехи. В настоящее время зарубежными

компаниями выпускаются высокоскоростные мотальные машины и автоматы,

позволяющие формировать паковки массой до 6 ÷ 8 кг при скоростях перематы-

вания нитей более 1000 м/мин. Сделаны первые шаги в сторону совершенствова-

ния структур намотки мотальных паковок с учетом особенностей технологиче-

ских процессов, в которых паковка будет использована в дальнейшем. Это меха-
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низмы «мягкой» намотки нитей на бобины, которые используются при крашении

пряжи в паковках, механизмы «дифференцированной» намотки уточных шпуль,

позволяющие избежать образования «жгутовой» намотки при больших отходах

сырья и т. д.

Технически это сводится к расчету основных параметров структуры намот-

ки паковок:

- определению угла скрещивания витков намотки нитей;

- величины угла конусности паковок;

- величины допустимого натяжения нити и степени прессования намотки

укатывающими валиками;

- выбору скоростных режимов процесса перематывания и т.д.

Каждый из вышеперечисленных параметров важен и их изучению посвяща-

ли свои работы известные ученые-текстильщики: А.П. Минаков, А.Ф. Прошков,

В.А. Гордеев, В.М. Каган, В.П. Щербаков, В.П. Зайцев и др.

Именно благодаря этим работам теория наматывания и сматывания нитей

получила свое развитие и стала основой для создания и внедрения технических

текстильных материалов. В настоящее время намотка из отдельной технологиче-

ской операции подготовки нитей при всей своей кажущейся простоте преврати-

лась в самостоятельный технологический процесс получения конечного продукта

в виде разнообразных текстильных материалов и изделий.

Целью данной работы является разработка и исследование процесса пе-

рематывания нитей различной природы для формирования мотальных паковок,

которые являются конечным – выходным продуктом или новым текстильным ма-

териалом.

Для этого в диссертационной работе решены следующие задачи:
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- проведены экспериментально-теоретические исследования структур

намотки мотальных паковок, применяемых в текстильном производстве;

- дано сравнение качественных и количественных показателей формируе-

мых мотальных паковок с «эталонными» с последующим определением причин

возникновения дефектов;

- разработаны методы и способы формирования мотальных паковок опти-

мальной структуры прядильного и ткацкого производств;

- разработаны способы формирования бобин и трубчатых початков, приме-

няемых в качестве уточных паковок в ткачестве;

- разработаны способы формирования и конструкции оборудования для по-

лучения паковок увеличенных габаритов (паковок «ракетной» формы);

- проведены исследования процессов сматывания нитей с мотальных пако-

вок различной формы, габаритов и структур намотки;

- разработаны методы формирования паковок заданной структуры, приме-

няемых в качестве текстильных фильтров, аэраторов и диспергаторов;

- разработаны способы формирования мотальных паковок заданной формы

и требуемых типоразмеров и их развёрток;

- разработаны методы формирования и расчета элементов конструкций тех-

нологического оборудования для создания армирующих компонентов композици-

онных материалов;

- даны рекомендации по совершенствованию мотального оборудования,

применяемого при создании и внедрении перспективных текстильных материа-

лов. ;
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Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что:

- разработаны теоретические основы наматывания и сматывания нитей в

условиях формирования традиционных и специализированных мотальных пако-

вок;

- теоретически обоснованы и определены новые области использования мо-

тальных паковок и их развёрток как конечных продуктов;

- разработаны технология и методы формирования мотальных паковок оп-

тимальной структуры на машинах пневмомеханического способа прядения;

- разработаны технология и методы формирования уточных мотальных па-

ковок оптимальных структур для челночных и бесчелночных ткацких станков;

- разработаны технология и методика формирования мотальных паковок за-

данной формы намотки и требуемых габаритов;

- разработаны методы формирования мотальных паковок с заданной пори-

стостью и проницаемостью, используемых в качестве текстильных фильтров;

- разработаны методы формирования намоткой нитей и нитевидных матери-

алов на оправки армирующих компонентов композиционных материалов.

Практическая ценность работы заключается в том, что:

- разработанные экспериментально-теоретические основы формирования

мотальных паковок позволяют модернизировать существующее и создавать новое


[…]


сдвига витков.

Восьмой раздел посвящён разработке и исследованию мотальных паковок

специального назначения. К ним следует относить те паковки, которые сформи-

рованы для использования их в различных областях промышленности без разма-

тывания нити с паковки. К паковкам такого типа могут быть отнесены также все

тела вращения, формируемые из текстильных нитей и нитевидных материалов

путём навивки их на оправки заданной формы и размеров.

Создание мотальных паковок увеличенных габаритов (с высотой раскладки

нити до 2 метров), позволило открыть новые перспективы создания фильтроваль-

ных систем для очистки различных сред (питьевой воды, технических растворов,

воздуха в системах вентиляции помещений, газов, масел.), а также, аэраторов

(применяемых при биологической очистке сточных вод) и т. д.

Формирование мотальных паковок различных структур намотки позволяет

использовать их к качестве армирующих компонентов композиционных материа-
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лов, применяемых в авиа и ракетостроении ,а также в военной промышленности и

энергетике.

Весьма актуально при этом использование не только паковок с различной

структурой намотки нитей на профильные каркасы, но и использование различ-

ных видов материалов, из которых сформированы данные паковки. Именно сырь-

евой состав нитей, определяет области применения паковок специального назна-

чения. А структура намотки выбирается исходя из требований, предъявляемых к

конечному продукту.

Проведённый анализ конструкций мотальных механизмов, применяемых в

настоящее время для формирования паковок специального назначения показыва-

ет, что все они требуют дальнейшего совершенствования с целью обеспечения

возможностей управления как формой, так и структурой паковок.

Общие выводы по работе:

1. Разработаны критерии, определяющие возможность использования мо-

тальных паковок в качестве конечного продукта: удельная плотность, пористость,

прочность, форма намотки.

2. Разработано, спроектировано и изготовлено мотальное оборудование для фор-

мирования мотальных паковок специального назначения (трубчатых початков

сомкнутой намотки, бобин ракетной формы и др.

3. Теоретически обнаружено явление образования хорд на торцах паковки и сла-

бого закрепления витков нити на поверхности бобин пневмомеханических

прядильных машин.

4. Реализован раздельный механизм намотки и раскладки нити для образования

на нём паковок сомкнутой структуры из пряжи любой линейной плотности.

5. Найдена функциональная связь структуры с пористостью и проницаемостью в

мотальных паковках специального назначения, используемых в процессах

крашения, отбеливания и запаривания пряжи.

24

6. Оптимизирована плотность намотки мотальных паковок в осевом и радиаль-

ном направлениях, позволившая увеличить длину нити, и стабилизировать

натяжение её при сматывании путём использования сомкнутой структуры..

7. Созданы основы теории формирования мотальных паковок сомкнутой струк-

туры с максимальной плотностью и изотропностью свойств в объёме.

8.Выполнен расчет мотального механизма для формирования паковок

сомкнутой структуры; установлены условия сомкнутой намотки с

определённым постоянным углом сдвига витков при вычисленном значении

передаточного отношения от нитеводителя к веретену.

8. Разработан метод определения связи между структурой намотки паковок и

условиями их сматывания, что позволило снизить величину неравномерности

натяжения уточных нитей и обрывность в ткачестве; установлено, что

внедрение в производство укрупненных трубчатых початков сомкнутой

структуры на 30% снижает отходы уточной пряжи.

9. Для обеспечения равной длины групп нитей, навиваемых на одну паковку при

ленточном сновании, разработаны и реализованы интегрирующие устройства,

считывающие число оборотов паковки и приращение диаметра намотки.

10. Получено соотношение между вытяжкой и длиной нитей по ширине основы

при сматывании со сновального валика; разработана методика расчета

разнодлинности нитей на сновальном валике и исследованы экстремальные

процессы при сновании.

11. Установлено преобладающее влияние скорости осевого перемещения початка

и степени замыкания намотки p на величину дополнительного угла сдвига

между витками первой и  1p  -ой пар слоев.

12. Сформулированы условия изготовления трубчатого початка сомкнутой

намотки: равенство дополнительного угла сдвига между витками первой и

 1p  -ой пар слоев, вызванного осевым перемещением початка при
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наматывании, и угла сдвига витков, определяемого толщиной пряжи, высотой

намотки и величиной передаточного отношения от веретена к нитеводителю.

13. Разработана методика расчёта критических размеров трубчатых початков в

условиях вибрации, позволяющая предупредить разрушение паковок; расчёт

критической длины трубчатых початков позволил полнее использовать

заполнение внутреннего объёма челноков механических ткацких станков,

повысить производительность и снизить отходы дорогостоящего сырья.

Основное содержание диссертационной работы отражено в

публикациях:

Учебные пособия

1. Панин, А.И.. Формирование уточных паковок для челночных ткацких

станков: Учебное пособие с грифом УМО / А.И. Панин А.И., В.П. Зайцев, С.Л.

Иванова.  Димитровград :ДИТУД УлГТУ, 2006.  84 с.

Статьи

2. Панин А.И. О равновесии витков пряжи на поверхности мотальных пако-

вок // Известия ВУЗов «Технология текстильной промышленности». – Иваново,

2003. – №1. – С. 35-37.

3. Панин А.И. Об изменении давления внешних слоев намотки бобин на

внутренние и его влияние на натяжение нити при сматывании // Известия ВУЗов

«Технология текстильной промышленности» ». – Иваново, 2004. – №2. – С. 35-36.

4. Панин А.И. Об изменении натяжения нитей при сматывании с бобин за-

стилистой структуры на малых скоростях // Известия ВУЗов «Технология тек-

стильной промышленности». – Иваново, 2004. – №3. – С. 31-34.

5. Панин А.И., Иванова С.Л. Исследование причин заклинивания трубча-

тых початков при их формировании на автоматах АТП-290 // Аспирант и соиска-

тель.  2004.  № 5.  С.504-507.
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6. Панин А.И. О структуре трубчатых текстильных фильтров – аэраторов //
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