## ОТЗЫВ

научного консультанта В.П. Щербакова о докторской диссертации
А.И. Панина «Экспериментально-теоретическое исследование
формирования мотальных паковок для создания и внедрения
перспективных текстильных материалов

А.И. Панин обучался в аспирантуре по кафедре механической технологии волокнистых материалов МГТУ им. А.Н. Косыгина, защитил кандидатскую диссертацию по специальности «Технология текстильных материалов». По этой же кафедре, которая преобразована в кафедру текстильных технологий, проходил обучение в докторантуре.

А.И. Паниным разработаны теоретические основы наматывания и сматывания нитей в условиях формирования мотальных паковок. Выявлены основные причины возникновения дефектов намотки; предложены и реализованы способы их устранения. Определен комплекс характеристик нитей, кинематических и силовых параметров мотальных механизмов, обеспечивающих получение больших паковок с сомкнутой структурой. Разработан общий метод определения связи между кинематическими параметрами машин и скоростью нити при наматывании и сматывании. Уточнена математическая связь между натяжением и скоростными границами нити, установлены границы скоростей нити в условиях образования паковок. Созданы основы теории формирования мотальных паковок различных структур: замкнутых, спиралевидных, дисковых, застильных и др. Создано специальное оборудование для изготовления мотальных паковок, которые используются в виде конечного продукта.

Результаты диссертационной работы реализованы в промышленности в масштабах регионов Российской Федерации.

А.И. Панин требователен к себе, осваивает новые достижения отечественной и зарубежной науки, техники, производства, современные направления их развития, внедряет в практику работы. Способен анализировать новую ситуацию и принимать соответствующие решения возникших проблем.

Вносит свой личный вклад во внедрение новой техники, в совершенствование организации производства и управления.

Диссертация «Экспериментально-теоретическое исследование формирования мотальных паковок для создания и внедрения перспективных текстильных материалов» соответствует требованиям ВАК, а ее автор А.И. Панин заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Научный консультант
заведующий кафедрой текстильных технологий
федерального государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Московский государственный университет дизайна и технологии»
г. Москва, ул. Малая Калужская, д.1.
тел. 8-495-955-33-51
Электронная почта 9175728189@yandex.ru

д.т.н., проф.

В.П. Щербаков